
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 5 » сентября 2022 г.                                                                                                    №1011            
г. Петухово

Об итогах подготовки специалистов для Вооруженные Силы Российской Федерации
в  2021-2022  учебном  году  и  основных  мероприятиях  по  подготовке  специалистов  для
Вооруженных Сил Российской Федерации на 2022-2023 учебный год

     В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31
декабря  1999 года  № 1441  «Об утверждения  Положения  о  подготовке  граждан Российской
Федерации  к  военной  службе»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  1
декабря  2004 года  № 704 «О порядке  компенсации расходов,  понесенных организациями и
гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской
обязанности и военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации от 3 мая
2001 года № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации
по военно-учетным специальностям солдат,  матросов, сержантов и старшин в общественных
объединениях  и  образовательных  учреждениях  начального  и  среднего  профессионального
образования» и в целях организованного и качественного проведения подготовки граждан по
военно-учетным специальностям и выполнения установленного задания в 2021-2022 учебном
году Администрация  Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
-  итоги  работы  по  подготовке  граждан  в  Петуховском  муниципальном  округе  по  военно-
учетным  специальностям  в  2021-2022  учебном  году  согласно  приложению  1  к  настоящему
постановлению;
-план основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным специальностям в 
Петуховском   муниципальном  округе  на  2022-2023  учебный  год  согласно  приложению  2  к
настоящему постановлению;
-план основных мероприятий по военно-патриотическому воспитанию и обеспечению высокого
уровня организации и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям на
2022-2023 учебный год согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
-состав комиссии Петуховского муниципального округа по отбору граждан для подготовки по
военно-учетным специальностям согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать:
Военному комиссару Петуховского, Лебяжьевского, Макушинского и Частоозерского районов
Курганской области (Безденежному В.В.):
-обеспечить  качественный отбор граждан для обучения по военно-учетным специальностям,
своевременное  комплектование  учебных  групп   в  профессиональном  образовательном
учреждении  общероссийской  общественно  –  государственной  организации  «Добровольное
общество содействия армии, авиации и флоту России» (далее ДОСААФ);
-определить порядок привлечения граждан к подготовке по военно-учетным специальностям (с
отрывом или без отрыва от производства);



-организовать контроль посещаемости курсантами занятий, успеваемости курсантов, условий
проживания, питания, бытового обеспечения курсантов, а так же призыв и отправку в войска
граждан, в соответствии с полученной специальностью.
И.О.начальника ПОУ «Петуховская автошкола ДОСААФ России» (Елесиной Е.Е..):
-осуществлять  подготовку  граждан  по  военно-учетным  специальностям  солдат,  сержантов,
матросов  и  старшин  в  2022-2023  учебном  году  в  строгом  соответствии  с  требованиями
Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  31  декабря  1999  года  №1441  «Об
утверждении  Положения  о  подготовке  граждан  Российской  Федерации  к  военной  службе»,
приказом  Министра  обороны  Российской  Федерации  от  3  мая  2001  года  №  202  «Об
утверждении  Инструкции  о  подготовке  граждан  Российской  Федерации  по  военно-учетным
специальностям  солдат,  матросов,  сержантов  и  старшин  в  общественных  объединениях  и
образовательных  учреждениях  начального  и  среднего  профессионального  образования»,
Приказом Министра обороны РФ от 31 октября 2019 г. № 640 «Об утверждении инструкции об
организации и проведении профессионального психологического отбора в Вооруженных силах
Российской Федерации»;
-организовать  своевременное принятие,  размещение  курсантов,  качественную  подготовку по
военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации; 
-обеспечить  курсантов  качественными  бытовыми  условиями  проживания  в  период  учебно-
воспитательного процесса, организовать на высоком уровне военно-патриотическое воспитание
курсантов.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  порядке,  установленном  Уставом
Петуховского муниципального округа Курганской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.  Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы

Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа                                                                     И.В. Арзин

                           



Приложение 1
к постановлению Администрации Петуховского 
муниципального округа  от 5 сентября  2022 г. №1011    
«Об итогах подготовки специалистов, для 
Вооруженных Сил Российской Федерации в 
Петуховском  муниципальном округе в                             
2021-2022 учебном году и основных мероприятиях по 
подготовке специалистов для Вооруженных Сил
Российской Федерации на 2022-2023 учебный год»

ИТОГИ
работы по подготовке граждан в Петуховском муниципальном округе по военно-учетным

специальностям в 2021-2022 учебного года

В  2021-2022  учебном  году  удалось  обеспечить  своевременное  и  качественное
проведение учебного процесса подготовки специалистов по военно-учетным специальностям
(далее – ВУС).

Расчетное  задание  на  подготовку  специалистов  для   военного  комиссариата
Петуховского,  Лебяжьевского,  Макушинского   и  Частоозерского  районов  на  2021-2022
учебный год составляло  всего специалистов -  19  человек, из них:

- по ВУС 837 водители автомобилей категории «С» - 17 человек;
- водителей автомобилей категории « С» в  ОУ   СПО –2;
  
По состоянию на 1 сентября 2022 года:

подготовлено к весеннему призыву 2022 года - 13    специалистов по ВУС-837 водители

категории «С»; 

 - слесарь по ремонту автомобилей в ОУ СПО - 2;
подготовлено к осеннему призыву 2022 года - 4    специалиста по ВУС-837 водители

категории «С»; 

 План подготовки на 2020-2021 учебный год выполнен.

Все  граждане,  прошедшие  подготовку  в  2021-2022  учебном  году,  призываются  на
военную службу в соответствии с полученной специальностью в  установленные сроки.



              Приложение 2
к постановлению Администрации 
Петуховского муниципального округа
от 5 сентября  2022г. №1011   
«Об итогах подготовки специалистов,
для Вооруженных Сил Российской Федерации в
 Петуховском муниципальном округе в  2021-2022 учебном 
году и основных мероприятиях по
подготовке специалистов для Вооруженных Сил
Российской Федерации на 2022-2023 учебный год»

   

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным специальностям

в  Петуховском  муниципальном округе на 2022-2023 учебный год

№№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1 Проведение инструкторско-
методического занятия, оказание
помощи и консультирование 
преподавателей-организаторов 
ОБЖ, психологов, классных 
руководителей, руководителей 
учебных групп образовательных 
учреждений Петуховского 
муниципального округа 
среднего (полного) общего 
образования, начального, 
среднего профессионального 
образования по вопросам 
организации и проведения 
военно-профессиональной 
ориентации учащейся молодежи 
на овладение военно-учетными 
специальностями

до 10
сентября 2022

года

Военный комиссариат  Петуховского,

Лебяжьевского,Макушинского и

 Частоозерского районов (по согласованию)

2 Проведение инструкторско-
методического занятия с 
участием представителей ПОУ 
«Петуховская автомобильная 
школа общероссийской 
общественно-государственной 
организации «Добровольного 
общества содействия армии, 
авиации и флоту России» (далее 
- ДОСААФ), руководителей 
образовательных учреждений 
Петуховского муниципального 
округа начального, среднего 
профессионального образования 
по вопросу отбора кандидатов 

до 10
сентября 2022

года

Военный комиссариат  

Петуховского, Лебяжьевского, 

Макушинского и Частоозерского районов 

(по согласованию)



№№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

для обучения в ДОСААФ

3 Организация подготовки 
граждан по военно-учетным 
специальностям для 
Вооруженных Сил Российской 
Федерации из числа 
неработающих призывников, 
признанных безработными

в течение 

учебного 

года

Директор государственного казенного 

учреждения «Центр занятости населения 

Петуховского муниципального округа 

Курганской области» (по согласованию)

4 Отбор кандидатов для 
подготовки по военно-учетным 
специальностям (далее - ВУС):

- 1 поток обучения; 

- 2 поток обучения

до 20
сентября 2022

года

до 28 февраля
2023 года

  Военный комиссариат  Петуховского,

Лебяжьевского,Макушинского и 

Частоозерского районов (по согласованию)

5 Проведение медицинского 
освидетельствования граждан, 
направляемых на обучение для 
подготовки по ВУС:

- 1 поток обучения; 

- 2 поток обучения.

до 20
сентября 2022

года

до 20 февраля
2023 года

  Военный комиссариат  Петуховского,

Лебяжьевского,Макушинского и 

Частоозерского районов (по согласованию)

6 Проведение учебно-
методических сборов с 
должностными лицами, 
ответственными за подготовку 
по ВУС

до 1 октября
2022 года

  Военный комиссариат  Петуховского,

Лебяжьевского,Макушинского и 

Частоозерского районов (по согласованию)

7 Комплектование учебных групп:

- 1 поток обучения: 

 дневной взвод (с 08:00 до 11:30
час.);

 вечерние взвода (с 16:00 до 
18:00 час.);

- 2 поток обучения:

 дневной взвод (с 08:00 до 11:30
час.);

 вечерние взвода (с 16:00 до 
18:00 час.)

15 октября 

15 ноября

2022 года

1 марта 

1 апреля

2023 года

Военный комиссариат  Петуховского,

Лебяжьевского,Макушинского и 

Частоозерского районов (по согласованию),  

ДОСААФ (по согласованию)

8 Обеспечение 
информацией руководителей 
предприятий (учреждений), от 
которых направлены граждане 
для подготовки ВУС, о 
посещаемости и успеваемости 
курсантов

в течение 

периода

 обучения

Военный комиссариат  Петуховского,

Лебяжьевского,Макушинского и 

Частоозерского районов (по согласованию) ,  

ДОСААФ (по согласованию)



№№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

10 Совершенствование учебно - 
материальной базы ДОСААФ

Постоянно ДОСААФ  (по согласованию)

11 Подбор кандидатов на 
должности преподавательского 
состава мастеров 
производственного обучения для
ДОСААФ

Постоянно   Военный комиссариат  Петуховского,

Лебяжьевского,Макушинского и 

Частоозерского районов (по согласованию) ,

 ДОСААФ (по согласованию)

12 Проведение обучения в 
ДОСААФ по специальности 
водитель автомобилей  
категории «С» ВУС-837:

 1-й поток обучения: 
ПОУ «Петуховская АШ 

ДОСААФ России»– 10 человек;

  

 2-й поток обучения: 
 ПОУ «Петуховская АШ 

ДОСААФ России» – 7 человек;

 

 

октябрь 
2022 года

март-июнь 

2023 года

 ДОСААФ (по согласованию)

Принятие выпускных экзаменов 
в ДОСААФ составом военной 
экзаменационной комиссии 
представителями воинской части
31643 г.Щучье, п.Плановый:

ПОУ «Петуховская АШ 
ДОСААФ России»

1-й поток обучения: 

ПОУ «Петуховская АШ 
ДОСААФ России» 

 2-й поток обучения: 

январь-март

2023 года

май-июнь
2023 года

ДОСААФ  (по согласованию)

13 Проведение выпускных 
экзаменов ГИБДД в ДОСААФ:

ПОУ «Петуховская АШ 
ДОСААФ России» 

1-й поток обучения: 

ПОУ «Петуховская АШ 
ДОСААФ России» 

2-й поток обучения: 

 

январь - март

2023 года

май-июнь
2023 года

ДОСААФ (по согласованию),

межмуниципальный отдел Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

«Макушинский» (по согласованию)

14 Участие представителей В течение   Военный комиссариат  Петуховского,



№№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

военного комиссариата в 
частных и комплексных школ 
проверках ДОСААФ

учебного года

Лебяжьевского,Макушинского и

 Частоозерского районов (по согласованию).

15 Осуществление контроля за 
ходом подготовки граждан по 
ВУС в ДОСААФ.

В течение
учебного года

согласно
графика
проверок

  Военный комиссариат  Петуховского,
Лебяжьевского,Макушинского и Ч
астоозерского районов (по согласованию).  

 



             Приложение 3  
к постановлению Администрации 
Петуховского  муниципального округа  
от 5 сентября  2022г. №1011   
 «Об итогах подготовки специалистов, для 
Вооруженных Сил Российской Федерации в
 Петуховском   муниципальном округе в  2021-2022
 учебном году и основных мероприятиях по 
подготовке специалистов для Вооруженных Сил

              Российской Федерации на 2022-2023 учебный год»

 

ПЛАН
основных мероприятий по военно-патриотическому воспитанию и обеспечению высокого

уровня организации
и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2022-2023

учебный год

№№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный исполнитель

1 Ознакомление курсантов с 
вооружением и военной техникой,
учебно-материальной базой в 
ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ
России» 

октябрь
2022 года-

март
2023 года

Военный комиссариат  Петуховского, 

Лебяжьевского,Макушинского и

 Частоозерского районов (по согласованию),

ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ России»

  (по согласованию)

2 Проведение  соревнований  среди
курсантов  учебных  взводов  на
лучшее  овладение  военно-
учебными специальностями

декабрь 
2022 года -

 июнь 
2023 года

ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ России» 
 (по согласованию)

3 Проведение  торжественных
мероприятий,  посвященных «Дню
защитника  Отечества»  и  «Дню
Победы»

февраль,
май 

2023 года

Военный комиссариат  Петуховского,

Лебяжьевского,Макушинского и 

Частоозерского районов (по согласованию) , 

ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ России»

  (по согласованию)

4 Проведение  встречи  с
участниками (ветеранами)  боевых
действий

май 2023 года
ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ России» 
 (по согласованию)

5 Организация  и  проведение
тематического  вечера  «Есть
такая  профессия  –  Родину
защищать!»  с  участием  офицеров
запаса  и  Военного  комиссара
Петуховского.  Лебяжьевского,
Макушинского  и  Частоозерского
районов Курганской области

февраль,
май 

2023 года

Военный комиссариат  Петуховского,

Лебяжьевского, Макушинского и 

Частоозерского районов (по согласованию) , 

ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ России»

  (по согласованию)

6. Проведение  торжественных
мероприятий,  посвященных
отправке выпускников на военную
службу,  участие  в  Российской

октябрь 
2022 года,
 апрель 

2023 года

Военный комиссариат  Петуховского, 

Лебяжьевского, Макушинского

 и Частоозерского районов 



акции «День призывника» (по согласованию) , ПОУ

 «Петуховская АШ ДОСААФ России» 

 (по согласованию)

7 Организация  взаимодействия  с
военно-патриотическими
объединениями и клубами военно-
патриотической направленности

постоянно Военный  комиссариат   Петуховского,  Лебяжьевского,  Макушинского  и
Частоозерского районов (по согласованию) ,
 ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ России»
  (по согласованию)

8 Проведение  стрельб  из
пневматических  винтовок

декабрь 
2022 года,

июнь 
2023 года

ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ России»
  (по согласованию)

10 Подготовка  материалов  для
опубликования  в  средствах
массовой  информации  очерков  о
военнослужащих,  проходящих
военную  службу,  из  числа
проходивших  подготовку  в  ПОУ
«Петуховская  АШ  ДОСААФ
России»  

в течение 
периода 
обучения

Военный комиссариат  Петуховского, 
Лебяжьевского, Макушинского и 
Частоозерского районов (по согласованию) ,
 ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ России»
  (по согласованию)

 



Приложение 4  
к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа  

от 5 сентября  2022г. №1011  «Об итогах подготовки специалистов, 
                                                      для Вооруженных Сил Российской Федерации в Петуховском 

                                                                  муниципального округа в      2021-2022 учебном году и основных
мероприятиях по 

                                                       подготовке специалистов для Вооруженных Сил

       Российской Федерации на 2022-2023 учебный год»

 

СОСТАВ
комиссии Петуховского муниципального округа по отбору

 граждан для подготовки по военно-учетным специальностям

Председатель  комиссии  по  отбору  граждан  для  подготовки  по  военно-учетным
специальностям  (далее  –  Комиссия)  -   первый  заместитель  Главы  Петуховского
муниципального округа;   
заместитель  Председателя  Комиссии -  Военный комиссар   Петуховского,  Лебяжьевского,
Макушинского  и Частоозерского районов Курганской области (по согласованию).

Члены Комиссии:

-  начальник  отделения  (подготовки  и  призыва  граждан  на  военную  службу)   Военного
комиссариата  Петуховского, Лебяжьевского, Макушинского и Частоозерского районов (по
согласованию);

-  начальник  Управления   образования    Администрации   Петуховского  муниципального
округа»;

- начальник ПОУ «Петуховская АШ ДОСААФ России»  (по согласованию);

-  директор  государственного  казенного  учреждения  «Центр  занятости  населения
Петуховского района Курганской области» (по согласованию).

                                                         

                                                                              


	

